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Abstrakt

Jedná se o případovou studii s využitím metody process tracing, která zahrnuje stručný

nástin vývoje Skotské národní strany v kontextu formulování požadavku nezávislosti

Skotska. Hlavním cílem práce je analýza postavení a proměny voličské základny

Skotské národní strany po roce 1999. Zdrojem dat pro analýzu budou především

výsledky jednotlivých voleb do Skotského parlamentu v letech 1999, 2003 a 2007, které

umožní hledat odpověď na otázku po změnách programového zaměření strany ve

sledovaném období. Kromě volebních programů autorka operuje také s průzkumy

veřejného mínění a mediálním obrazem Skotské národní strany. Zaměřuje se také na

osobu stranického lídra a její vliv na volební výsledky Skotské národní strany.
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Úvod

Skotská národní strana (Scottish National Party, SNP) je bezesporu zajímavým

fenoménem britské politiky. Ačkoli byla a je mnohými odpůrci označována za

nacionalistickou a anglofobní stranu, sama sebe považuje za stranu středo-levou. V minulosti

její pozice na pravolevém spektru nebyla vždy jednoznačná, což mělo za následek kolísající

podporu voličů. Velký obrat, co se týče potenciálu Skotské národní strany, nastal po devoluci;

po ustanovení skotského parlamentu. Skotské strany včetně SNP se již nezaměřují pouze na

celobritské volby, nýbrž mají šanci oslovit i pouze skotské obyvatelstvo. Podpora Skotské

národní strany u skotských voličů v posledních deseti letech stoupla tak výrazně, že

v posledních parlamentních volbách získala většinu a mohla tak sama sestavit vládu. Důvody,

proč se tak stalo, nejsou jednoznačně určitelné; mohlo se jednat o postoj strany k určitým ať

už regionálním, britským, evropským či světovým tématům, změny v programu, či obměny

ve vedení strany. Ve své bakalářské práci se budu zabývat právě faktory, které ovlivnily

výsledky voleb do skotského parlamentu od roku 1999 do současnosti.

Cílem mojí bakalářské práce je určit příčiny, které vedly k úspěchu či neúspěchu Skotské

národní strany ve volbách do skotského parlamentu. V potaz je přitom třeba vzít nejen volební

lídry strany a volební program, ale také postoje skotské veřejnosti k otázce odtržení Skotska

od Velké Británie, což je už od založení strany jedno z hlavních témat, kterými se Skotská

národní strana zabývá.

Hlavní otázky, které si budu ve své práci klást, jsou: Jak ovlivnila popularitu skotské národní

strany osobnost předsedy strany, který je zároveň i volebním lídrem? Jakým způsobem

přispěly změny v programu Skotské národní strany na její úspěch či neúspěch ve volbách? Jak

velký je vliv skotských médií na voliče Skotské národní strany? Může nacionalismus a

secesionismus Skotské národní strany vést až k vytvoření nezávislého Skotska?

Svoji práci pojmu jako případovou studii s využitím metody process tracing. Zaměřím se na

výsledky voleb do skotského parlamentu a pokusím se z volebního programu SNP a pokrytí

volební kampaně v médiích vyvodit, co ovlivnilo voliče, kteří se rozhodli dát svůj hlas právě

Skotské národní straně. Krátce se budu věnovat i historii Skotské národní strany, poněvadž

předdevoluční vývoj SNP se významnou měrou podílel na formování pozice této strany po

devoluci. Těžiště mojí práce však bude spočívat ve vývoji Skotské národní strany od roku

1999, kdy se konaly první volby do skotského parlamentu. Budu se zabývat i volbami v roce

2003 a 2007, zhodnotit se pokusím i volby v roce 2011. V poslední části práce bych pak

chtěla na základě zjištěných informací shrnout pravděpodobné budoucí směřování Skotské

národní strany.

1. Historie Skotské národní strany od založení k devoluci

Skotská národní strana je stranou středo-levicovou, sociálně demokratickou1, která

akcentuje otázku odtržení Skotska od Velké Británie a tuto secesi prezentuje jako hlavní bod

své agendy. Celá agenda Skotské národní strany však není zaměřena pouze na myšlenku

odtržení; strana se neorientuje pouze na nezávislost, ale řeší i jiná politická, ekonomická a

sociální témata, ať už otázky zdravotnictví, školství, zaměstnanosti, kultury či daňové

povinnosti. James Mitchell přirovnává stranu ke Skotské labouristické straně, přestože SNP je

ve srovnání s labouristy více decentralistická, „občas se [v ní] objevují až anarchistické

tendence“ [Mitchell 2009]. Většinu (asi 70 procent) členské základny strany tvoří muži,

typický elektorát se rekrutuje ze střední třídy. S výjimkou voleb 2007 jí své hlasy dávali

především mladší voliči, přestože průměrný věk členů strany je 58,7 let [Mitchell 2009].

Skotská Národní strana vznikla v roce 1934 po sloučení Národní strany Skotska

(National Party of Scotland, NPS) se Skotskou stranou (Scottish Party, SP). Zatímco

v Národní straně Skotska se sdružovali spíše radikální a levicově směřující jedinci, členové

Skotské strany se řadili spíše na pravou část politického spektra [Hutchinson 2001: 83].

Způsob vzniku Skotské národní strany předznamenal její hlavní problém, který strana řeší

dodnes – časté rozpory mezi členy ohledně směřování strany a jejího ideologického zařazení.

Zatímco někteří členové SNP, zejména ti přišedší z Národní strany Skotska, nepřestali

horovat pro absolutní nezávislost Skotska, bývalí členové Skotské strany s myšlenkou

odtržení od Británie nesouhlasili [Rovná 2004: 177 - 178]. Vznik Skotské národní strany byl

však skotskými nacionalisty přijat veskrze pozitivně, protože sloučil dva z nacionalistických

subjektů, které si navzájem ubíraly hlasy [Lynch 2002: 44].

Jedním z prvních témat, jež se nově vzniklá strana snažila prosadit, bylo nastolení

takzvaného Home Rule, neboli domácí vlády; tato snaha skotským nacionalistickým

prostředím rezonovala už ve dvacátých letech, nicméně žádná z velkých britských stran se
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touto agendou nezabývala. V roce 1934 Británie stále ještě pociťovala důsledky světové

ekonomické krize z roku 1930, o pět let později britská politická scéna čelila propuknutí

druhé světové války. Otázka skotského parlamentu, případně skotské samostatnosti, tedy byla

zatlačena do pozadí jinými, v té době závažnějšími tématy [Lynch 2002: 45]. První volební

úspěch SNP se tedy dostavil až v roce 1945, kdy byl do Westminsteru v doplňujících volbách

zvolen Robert McIntyre [Volební program SNP 2011: 40]. Peter Lynch nicméně i tyto volby

hodnotí z hlediska SNP jako neúspěšné, zejména proto, že stranu obrovsky zadlužila volební

kampaň [Lynch 2002: 67]. O Skotské národní straně jako o plnohodnotném

konkurenceschopném politickém subjektu můžeme začít hovořit až v šedesátých letech, kdy

důvěra voličů v SNP začala postupně vzrůstat. Na počátku této dekády se straně podařilo

vymanit se z finančních problémů a splatit své dluhy díky výsledkům doplňujících voleb

v Glasgow a West Lothianu, kde Skotská národní strana získala 18,7 a 23,3 procent hlasů.

Úplný obrat pak přišel v roce 1968, kdy kandidátka SNP, Winnie Ewing, porazila kandidáta

Labour Party v doplňujících volbách v Hamiltonu a získala poslanecký mandát ve

Westminsteru. Ale v roce 1970 se opakoval scénář z roku 1945 a hamiltonský mandát se

Winnie Ewing nepodařilo obhájit [Hutchinson 2001: 99]. Straně se ale podařilo ve volbách

v roce 1974 získat 11 parlamentních křesel, což byl největší úspěch Skotské národní strany

v celobritských volbách v její dosavadní historii. V období po těchto volbách byla SNP

považována za největší stranu ve Skotsku; od roku 1977 ale podpora strany začala prudce

klesat a v parlamentních volbách se počet křesel získaných kandidáty SNP zmenšil z jedenácti

na dvě [Hutchinson 2001: 100]. Přesto však Skotská národní strana do nové dekády

vstupovala s lepšími vyhlídkami než do té předchozí.

Čím si je možno vysvětlit vzrůst popularity Skotské národní strany v 70. letech?

Hutchinson považuje za jednu z hlavních příčin tohoto jevu příklon voličů k nacionalistickým

idejím a k levici, to jest především k Labour Party a k SNP [Hutchinson 2001: 100]. Zatímco

v Anglii popularita konzervativců v sedmdesátých letech tvrdě stoupala, sociální realita

Skotska se neshodovala s konzervativními postoji. Ve Skotsku již od 50. let prudce vzrůstala


[…]


Na obsahu volebních manifestů Skotské národní strany můžeme vidět posun

k politickému programu otevřenějšímu pro širší spektrum voličů. Strana se v programu snaží

zaujmout rodiny s dětmi, lidi se zvýšenou potřebou lékařské péče, studenty, občany pracující

ve veřejných službách, jako učitele, policisty a zdravotníky a mnohé další. V posledních

letech v programu SNP rezonovaly i určité zahraničněpolitické a celobritské problémy,

zatímco dřívější manifesty strany byly zaměřeny výhradně na politická témata ve skotském

prostředí.

Jak výsledky voleb pro Skotskou národní stranu ovlivnila osoba předsedy strany, je

patrné z Přílohy 3. Zatímco v době předsednictví Alexe Salmonda strana dosahovala velmi

dobrých volebních výsledků, v roce 2003, kdy byl stranickým lídrem John Swinney, strana

zaznamenala svůj zatím nejhorší výsledek v historii voleb do Skotského parlamentu. Po

návratu Alexe Salmonda do čela SNP se strana zúčastnila zatím dvou voleb do Skotského

parlamentu a v obou z nich slavila historická vítězství. Z toho tedy lze vyvodit, že osobnost

lídra Skotské národní strany má velký vliv na popularitu strany u voličů a na její úspěch ve

volbách.

Třetím důležitým faktorem, který ovlivnil volební výsledky SNP, je důsledná

stranická politika a snaha dodržet předvolební sliby, kterou se Skotská národní strana

vyznačovala jak v těch obdobích, kdy byla v opozici, tak v době od roku 2007, kdy se chopila

vlády. Přestože nebylo vždy možné splnit všechny body volebního manifestu, SNP

konstruktivně spolupracovala s ostatními parlamentními stranami, a tak se jí podařilo voliče

přesvědčit o schopnostech koexistence se soupeři bez nemístných ústupků z předvolebních

plánů.

Přestože faktorů ovlivňujících skotské parlamentní volby je rozhodně více, tyto tři

výše jmenované skutečnosti rozhodnou měrou přispěly k nynější pozici Skotské národní

strany a k jejímu historicky nejvyššímu volebnímu výsledku.

Summary

The aim of this paper is to analyse the Scottish Parliament election results of the

Scottish National Party in the years 1999, 2003, 2007 and 2011 and find the most influential

causes of the raise of the SNP’s popularity. The author proves that the content of the election

manifesto and the leader of the party were very important for the election results of the SNP.

The author deals also with the history of the SNP and its probable future, which could lead to

the establishment of the independent Scottish state.
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Přílohy

Příloha 1. Tabulky ukazující výsledky referenda o Skotském parlamentu v roce 1997.

There should be a Scottish Parliament

Votes % of turnout % of electorate

Agree 1,775,054 74.3% 44.87%

Disagree 614,400 25.7% 15.53%

Turnout 2,389,445 60.40%

A Scottish Parliament should have tax-varying powers

Votes % of turnout % of electorate

Agree 1,512,889 63.5% 38.24%

Disagree 870,263 36.5% 22.00%

Turnout 2,383,152 60.24%

[http://www.scottish.parliament.uk/vli/history/pathtodevolution/index.htm]

Příloha 2. Průzkumy veřejného mínění ukazující rozdíl mezi názory na devoluční

referendum podle stranických preferencí.

2.1. Průzkum veřejného mínění z roku 1979.

Here are a number of suggestions which have been made about different ways of governing

Scotland. Can you tell me which one comes closest to your own view? (%)

Conservative Labour Liberal Nationalist All
Status Quo 40 20 25 5 26
Devolution 46 62 66 45 54
Assembly 29 31 33 9 28
Parliament 17 31 33 36 26
Independence 3 4 2 37 7
Self-
government

49 66 67 82 61

Don’t now 11 14 8 13 13
N 222 274 67 75 729

[Scottish Election Study 1979, citováno z Dardanelli 2005: 337]

2.2. Průzkum veřejného mínění z roku 1997.

Which of these statements comes closest to your view ... Scotland should? (%)

Conservative Labour Liberal Nationalist All
Status Quo 61 7 35 2 19
Devolution 27 53 53 25 43
Parliament, no
tax

11 8 18 5 9

Parliament
with tax

16 31 33 36 26

Independence 9 4 2 37 7
Independence
in EU

8 26 8 54 26

Independence
out EU

1 10 0 18 9

Self-
government

36 89 61 89 78

Don’t now 2 4 8 13 13
N 123 336 51 122 676

[Scottish Election Survey 1997: 118]

Příloha 3. Výsledky voleb do Skotského parlamentu v letech 1999 – 2011. Žlutě

zvýrazněné jsou strany, které vytvořily vládu.

1999 2003 2007 2011 Průměr
SNP 35 27 47 69
Labour 56 50 46 37
Liberal Dem 17 17 16 5
Conservative 18 18 17 15
Scottish Green 1 7 2 2
Scottish Socialist 1 6 0 0
Ostatní 1 4 1 1

[Lynch 2002: 233, Horáková 2003: 186, http://www.scotlandvotes.com/]

Příloha 4. Příslušnost k národu ve Skotsku.

Cítím se být... %
Skot, ne Brit 23
Víc Skot než Brit 38
Stejně Skot jako Brit 27
Víc Brit než Skot 4

Brit, ne Skot 4
Žádný z uvedených 4

[Brown et al. 1998: 213]

Příloha 5. Průzkumy veřejného mínění týkající se nezávislosti Skotska

Kdyby se referendum o nezávislosti Skotska konalo zítra, jak byste v něm hlasovali? (ano –

pro nezávislost, ne – proti nezávislosti)
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[Scottish Social Attitudes Survey 1999 – 2003, 2007 – 2011;

http://today.yougov.co.uk/sites/today.yougov.co.uk/files/yg-archives-trackers-scotland-

260411.pdf; http://ukpollingreport.co.uk/scottish-independence]
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