**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Katedra politologie Institut politologických studií**

---

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!*

*Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkujte navrhanou známku, podepište a odevzdejte!*

**Typ posudku** („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek formálního vedoucího práce

**Autor/ka práce**

Příjmení: **Modlitbová** Jméno: **Jitka**

**Název práce: Vývoj ve Skotské národní straně po roce 1999**

**Autor/ka posudku**

Příjmení: **Říchová** Jméno: **Blanka**

Pracoviště: KP IPS FSV UK

---

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>**

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce Nelze posoudit
1.2. Metoda práce Nelze posoudit
1.3. Struktura práce Nelze posoudit

<sup>\*)</sup> Označte „X“ vybrané hodnocení.

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků)

Bohužel nelze posoudit, neboť v textu práce chybí schválené teze. Text, který je uveden v systému SIS jako zadání práce jednoznačně ukazuje, že byl formulován v návaznosti na dokončenou práci, nikoli jako podklad pro teze vztahující se k budoucímu zpracování textu. Platí tedy, že uvedené informace v systému SIS týkající se zadání korespondují v současnosti s obsahem předložené práce. V průběhu obhajoby by však bylo vhodné zkonfrontovat teze odevzdané v době schvalování tématu práce se současným stavem odevzdaného textu.

Jediné, co je možné v současnosti říci ke vztahu „zadání-výsledek“ je, že vlastní text neodpovídá názvu, resp. s ohledem na slovní spojení „vývoj ve straně“ by bylo možné očekávat práci vztahující se koncepčně, mnohem více k tématu vnitřního vývoje strany než autorka ve své práci předkládá (viz dále). Za současného stavu textu a „tezí“ nejsem schopna posoudit kvalitu tezí a kvalitu výsledku zpracování tématu.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury 2

2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 2
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků)

Vzhledem k tematickému rozsahu práce a skutečnosti, že se jedná o práci bakalářskou lze říci, že zdroje, z nichž autorka čerpala, jsou relevantní, byť nijak výrazně neprokazují schopnost autorky udělat řádnou rešerši z literatury. Práci na zvolené téma je v současnosti tolik, že je pochopitelné, že v rámci bakalářské práce vycházela autorka pouze z několika zdrojů. Zastoupena je i česká produkce k tématu, byť i v tomto ohledu mohla autorka pracovat s rozsáhlejší škálou literatury (chybí např. odkazy na práci m. Strmisky či na texty Z. Kasákové). Přes tuto výtku je vhodné ocenit, že se autorka pokusila (úspěšně) dohledat volební manifesty SNS a přiblížit jejich obsah. Co chybí celému textu, je posouzení kvality zdrojů, z nichž autorka čerpala své informace, zhodnocení a argumentace. V tomto ohledu se předložená práce dosti blíží poměrně kvalitní práci seminární, jejíž hodnotu však bohužel nepřekračuje. O bakalářské práci se očekává více než pouhé shromáždění fakt a prostý popis děje.

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy 1
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh 3
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!) 2
3.5 Grafická úprava 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků)

Formální stránka práce je přijatelná, text nemá zásadní stylistické a formální problémy. Jedná se v tomto ohledu o zcela průměrnou práci, která se svým obsahem, zpracováním a rozsahem pohybuje na dolní hranici přijatelnosti bakalářské práce.

### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků)

Celkově je předložená práce přijatelná jako práce bakalářská, byť svým rozsahem a zaměřením se pohybuje spíše na dolní hranici kvalitních bakalářských prací. Hlavním nedostatkem je spíše mozaikovitě zpracování tématu, kdy autorka postupuje v časové posloupnosti v krocích určených volbami, jejich výsledky a případně změnami osob ve vedení strany. Vznikl tak více méně plochý a bezbarvý popis tématu, které je nesporně jedním ze závažných a často analyzovaných témat současnosti. Ze způsobu zpracování se jeví jako zřejmé, že větší důraz na práci s dostupnou literaturou a relevantními zdroji by byl práci zkvalitnil, jak co se analytické podoby výsledného textu týká, tak rozsahu (práce se v současnosti pohybuje na dolní hranici přijatelnosti, což je s ohledem na téma škoda).

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 Do jaké míry je možné uvažovat o klasifikaci SNS v rovině obecné a v kontextu skotské politické scény. Jaký vliv by toto kontextuální včlenění SNS mělo na klasifikaci?
5.2 Jaký byl vliv SNS na vývoj britské politické scény před polovinou 20. století?
5.3 Jaký je postoj SNS k federaci?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

**velmi dobře/dobře** - podle výsledku obhajoby

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 31. 5. 2011

Podpis:

.....